

Koleją do... Mazowieckiego Parku Krajobrazowego

Zbliżają się wakacje. Wszechobecna zielen i słoneczna pogoda zachęcają do korzystania z uroków natury, a my ponownie zachęcamy do poznawania przyrodniczych regionów Mazowsza. Tym razem zapraszamy do Mazowieckiego Parku Krajobrazowego, wchodzącego w skład Mazowieckiego Zespołu Parków Krajobrazowych.

Mazowiecki Park Krajobrazowy – urokliwe lasy i torfowiska

- **Utworzony na przełomie 1986/87 r.**
- **Powierzchnia: 15 710 ha.**
- **Obszar parku obejmuje część warszawskich dzielnic: Wawer i Wesola, a także miasta Józefów, Otwock i Karczew oraz gminy Wiązowna, Celestynów, Osieck, Sobienie-Jeziory, Kołbiel i Pilawa.**
- **Od 2001 r. park nosi imię Czesława Łaszka, który był wieloletnim wojewódzkim konserwatorem przyrody, związanym z Mazowieckim Parkiem Krajobrazowym.**
- **Ponad 75% powierzchni zajmują lasy, w których dominuje sosna.**
- **Na terenie parku znajduje się 9 rezerwatów przyrody: Las im. Króla J. Sobieskiego, Świder, Pogorzelski Mszar, Na Torfach, Bocianowskie Bagno, Grądy Celestynowskie, Żurawinowe Bagno, Czarczi Dół oraz Szerokie Bagno.**
- **Siedziba Mazowieckiego Parku Krajobrazowego mieści się w Otwocku, przy ul. Sułkowskiego 11.**
- **„Bagno Całowanie” stanowi największe torfowisko Mazowsza i ostoję ptaków o randze krajowej.**

Mazowiecki Park Krajobrazowy oprócz terenów leśnych ma jeszcze inną podstawową zaletę – nie trzeba wyjeżdżać z Warszawy, aby się w nim znaleźć. Wystarczy 20-minutowy spacer od przystanku kolejowego Warszawa Goctawek, by trafić do rezerwatu im. Króla Jana Sobieskiego, wyznaczającego jego północną granicę.

Głównym celem powstania Parku była ochrona walorów krajobrazowych w postaci pozostałości rozległego kompleksu leśnego, jaki zachował się na południowo-wschodnich obrzeżach Warszawy i ciągnie się wzdłuż pradoliny Wisły. Lasy obejmują ponad 75% powierzchni Parku. Są to głównie bory sosnowe: świeże i mieszane. W MPK występują również piaszczyste, zalesione wydmy, które sąsiadują z terenami podmokłymi: torfowiskami i jeziorkami. Natomiast dolina rzeki Świder dzieli go na dwie części: północną, którą stanowią Lasy Wawerskie i południową obejmującą dwa wydodrębniające się kompleksy – bagienno-łąkowy torfowiska niskiego Bagno Całowanie oraz Lasów Celestynowsko-Otwockich.

Najcenniejsze przyrodniczo fragmenty Parku chronione są w 9 rezerwach przyrody, są to: Pogorzelski Mszar, Bocianowskie Bagno, Żurawinowe Bagno, Szerokie Bagno, Czarczi



Ośrodek edukacyjny „Baza Torfy”.

Dół, Las im. Króla Jana Sobieskiego, Grądy Celestynowskie, Na Torfach im. Janusza Kozłowskiego, Świder. Ponadto na obszarze Parku i jego otuliny utworzono ponad 40 użytków ekologicznych (przede wszystkim niewielkie źródła torfowiska) i ustanowiono 61 pomników przyrody.

Czas aktywnego wypoczynku

Obszar Parku jest idealnym miejscem na piesze i rowerowe wędrowki. Na jego terenie znajdują się liczne oznakowane ścieżki edukacyjne (piesze i rowerowe). Oprócz piękna przyrody można podziwiać także obiekty historyczno-kulturowe, takie jak: zabytkowe budynki i elementy dawnej architektury, kościoły, cmentarze, parki, kapliczki i krzyże przydrożne oraz pomniki pamięci. Park wyróżnia również wiele stanowisk archeologicznych, z których najbar-

dziej uznane to wydma Pękatka położona wśród łąk Bagna Całowanie.

W Parku znajduje się Ośrodek edukacyjny „Baza Torfy”, gdzie prowadzone są bezpłatne zajęcia przyrodnicze. W ponad stuletnim muzeum można zobaczyć wiele ciekawych eksponatów m.in. bociana czarnego, czapłę siwą, a także porównać czym się różni kruk od gawrona. Część etnograficzna wystawy prezentuje zaś kulturę regionu kołbielskiego.

Mazowsze ma wiele ciekawych zakątków, które tylko czekają, aż je odkryjemy. Każdy znajdzie coś dla siebie, zarówno miłośnicy przyrody, fani aktywnego wypoczynku, jak i pasjonaci historii. Zapraszamy wszystkich do poznawania naszego pięknego regionu w ramach programu „Koleją do Natury”!

● **Paulina Gruczek**



Bagno Całowanie.



Wieża widokowa na Bagnie Całowanie.